ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

«ЛИВАДИЙСКАЯ САНАТОРНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ»

П Р И К А З

 от   31 августа 2023 г.                                                                                        № 143 ОД.2

 г. Ялта

Об утверждении перечня учебников,

используемых в ГБОУ РК "Ливадийская

санаторная школа-интернат"

в 2023/2024 учебном году

На основании п. 9 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273 ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации» (с изменениями), приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 21.07.2023 № 556 «О внесении изменений в приложения №1 и №2 к приказу

Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников», приказа

Минпросвещения России от 21.07.2023 N 556 "О внесении изменений в приложения n 1 и n 2 к

приказу Министерства Просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. n 858 "об

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими

образовательную деятельность, и установления предельного срока использования исключенных

учебников" и в целях обеспечения учащихся учебниками в 2023/2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить «Перечень учебников, используемых в ГБОУ РК "Ливадийская санаторная школа-

интернат" в 2023/2024 учебном году (Приложение №1).

2. Заместителю директора по УВР Цёме В.П. обеспечить контроль за использованием учебников

согласно утвержденного перечня в образовательном процессе.

3. Ответственному за размещение информации на сайте, Бурлакову Д., разместить утвержденный

перечень учебников на 2023/2024 учебный год на сайте ГБОУ РК "Ливадийская санаторная

школа-интернат".

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                М.И. Дорогина

 Приложение 1

 к приказу ГБОУ РК "Ливадийская санаторная

школа-интернат"

 № _______________ от ________________

 Приложение 1

 к приказу ГБОУ РК "Ливадийская санаторная

школа-интернат"

 № _______________ от ________________

№п/п Порядковый

номер

учебника

Наименование

учебника

Автор/авторский коллектив Класс, для

которого

учебник

разработан

 Начальное общее образование

1.  1.1.1.1.1.1.3

Русский язык (в 2

частях)

Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

2

2.  1.1.1.1.1.1.4 Русский язык (в 2

частях)

Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

3

3.  1.1.1.1.1.1.5 Русский язык (в 2

частях)

Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

4

4.  1.1.1.2.1.1.2

Русский родной язык Александрова О.М.,

Вербицкая Л.А.,

Богданов С.И.,

Казакова Е.И.,

Кузнецова М.И.,

Петленко Л.В.,

Романова В.Ю.,

Рябинина Л.А.,

Соколова О.В.

2

5.  1.1.1.2.1.1.3

Русский родной язык Александрова О.М.,

Вербицкая Л.А.,

Богданов С.И.,

Казакова Е.И.,

Кузнецова М.И.,

Петленко Л.В.,

Романова В.Ю.,

Рябинина Л.А.,

Соколова О.В.

3

6.  1.1.1.2.1.1.4

Русский родной язык Александрова O.M.,

Вербицкая Л.А.,

Богданов С.И.,

Казакова Е.И.,

Кузнецова М.И.,

Петленко Л.В.,

Романова В.Ю.,

Рябинина Л.А.,

Соколова О.В.

4

7.  1.1.1.1.2.1.2 Литературное чтение

(в 2 частях)

Климанова Л.Ф.,

Виноградская Л.А.,

Горецкий В.Г.

2

8.  1.1.1.1.2.1.3 Литературное чтение

(в 2 частях)

Климанова Л.Ф.,

Виноградская Л.А.,

Горецкий В.Г.

3

9.  1.1.1.1.2.1.4 Литературное чтение

(в 2 частях)

Климанова Л.Ф.,

Виноградская Л.А.,

Бойкина М.В.

4

10.  1.1.1.3.1.1.1

Английский язык (в 2

частях)

Быкова Н.И.,

Дули Д.,

Поспелова М.Д.

и другие

2

11.  1.1.1.3.1.1.2

Английский язык (в 2

частях)

Быкова Н.И.,

Дули Д.,

Поспелова М.Д.

и другие

3

12.  1.1.1.3.1.1.3

Английский язык (в 2

частях)

Быкова Н.И.,

Дули Д.,

Поспелова М.Д.

и другие

4

13.  1.1.1.4.1.1.2

Математика (в 2

частях)

Моро М.И.,

Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В.

и другие

2

14.  1.1.1.4.1.1.3

Математика (в 2

частях)

Моро М.И.,

Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В.

и другие

3

15.  1.1.1.4.1.1.4

Математика (в 2

частях)

Моро М.И.,

Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В.

и другие

4

16.  1.1.1.5.1.1.2

Окружающий мир (в

2 частях)

Плешаков А.А. 2

17.  1.1.1.5.1.1.3

Окружающий мир (в

2 частях)

Плешаков А.А. 3

18.  1.1.1.5.1.1.4

Окружающий мир (в

2 частях)

Плешаков А.А.,

Крючкова Е.А.

4

19.  1.1.1.6.1.5.1

Основы религиозных

культур и светской

этики. Основы

мировых

религиозных культур

Беглов А.Л.,

Саплина Е.В.,

Токарева Е.С.

и другие

4

20.  1.1.1.7.1.1.2 Изобразительное

искусство

Коротеева Е.И.;

под ред. Неменского Б.М.

2

21.  1.1.1.7.1.1.3 Изобразительное

искусство

Горяева Н.А.,

Неменская Л.А.,

Питерских А.С.

и другие;

под ред. Неменского Б.М.

3

22.  1.1.1.7.1.1.4 Изобразительное

искусство

Неменская Л.А.;

под ред. Неменского Б.М.

4

23.  1.1.1.7.2.1.2

Музыка Критская Е.Д.,

Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.

2

24.  1.1.1.7.2.1.3

Музыка Критская Е.Д.,

Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.

3

25.  1.1.1.7.2.1.4

Музыка Критская Е.Д.,

Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.

4

26.  1.1.1.8.1.1.2 Технология Лутцева Е.А. 2

27.  1.1.1.8.1.1.3 Технология Лутцева Е.А. 3

28.  1.1.1.8.1.1.4 Технология Лутцева Е.А. 4

29.  1.1.1.9.1.2.2 Физическая культура Матвеев А.П. 2

30.  1.1.1.9.1.2.3 Физическая культура Матвеев А.П. 3

31.  1.1.1.9.1.2.4 Физическая культура Матвеев А.П. 4

32.  Соответствует

ФГОС 2021
Физическая культура Лях В.И. 1 - 4

 Основное общее образование

1.  1.1.2.1.1.1.1

Русский язык (в 2

частях)

Ладыженская Т.А.,

Баранов М. Т.,

Тростенцова Л.А.

и другие

5

2.  1.1.2.1.1.1.2

Русский язык (в 2

частях)

Баранов М.Т.,

 Ладыженская Т.А.,

Тростенцова Л.А.

и другие

6

3.  1.1.2.1.1.5.3 Русский язык (в 2

частях)

Рыбченкова Л.М.,

Александрова О.М.,

Загоровская О.В.

и другие

7

4.  1.1.2.1.1.5.4 Русский язык Рыбченкова Л.М.,

Александрова О.М.,

Загоровская О.В.

и другие

8

5.  1.1.2.1.1.5.5 Русский язык Рыбченкова Л.М.,

Александрова О.М.,

Загоровская О.В.

и другие

9

6.  1.1.2.2.1.1.1

Русский родной язык Александрова О.М.,

Загоровская О.В.,

Богданов С.И.,

Вербицкая Л.А.,

Гостева Ю.Н.,

Добротина И.Н.,

Нарушевич А.Г.,

Казакова Е.И.,

Васильевых И.П.

5

7.  1.1.2.2.1.1.2

Русский родной язык Александрова О.М.,

Загоровская О.В.,

Богданов С.И.,

Вербицкая Л.А.,

Гостева Ю.Н.,

Добротина И.Н.,

Нарушевич А.Г.,

Казакова Е.И.,

Васильевых И.П.

6

8.  1.1.2.2.1.1.3

Русский родной язык Александрова О.М.,

Загоровская О.В.,

Богданов С.И.,

Вербицкая Л.А.,

Гостева Ю.Н.,

Добротина И.Н.,

Нарушевич А.Г.,

Казакова Е.И.,

Васильевых И.П.

7

9.  1.1.2.2.1.1.4

Русский родной язык Александрова О.М.,

Загоровская О.В.,

Богданов С.И.,

Вербицкая Л.А.,

Гостева Ю.Н.,

Добротина И.Н.,

Нарушевич А.Г.,

Казакова Е.И.,

Васильевых И.П.

8

10.  1.1.2.2.1.1.5

Русский родной язык Александрова О.М.,

Загоровская О.В.,

Богданов С.И.,

Вербицкая Л.А.,

Гостева Ю.Н.,

Добротина И.Н.,

Нарушевич А.Г.,

Казакова Е.И.,

Васильевых И.П.

9

11.  1.1.2.1.2.1.1

Литература (в 2

частях)

Коровина В.Я.,

Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

5

12.  1.1.2.1.2.1.2

Литература (в 2

частях)

Полухина В.П.,

Коровина В.Я.,

Журавлев В.П.

и другие;

под редакцией Коровиной В.Я.

6

13.  1.1.2.1.2.1.3

Литература (в 2

частях)

Коровина В.Я.,

Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

7

14.  1.1.2.1.2.1.4

Литература (в 2

частях)

Коровина В.Я.,

Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

8

15.  1.1.2.1.2.1.5

Литература (в 2

частях)

Коровина В.Я.,

Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

и другие;

под редакцией Коровиной В.Я.

9

16.  2.1.2.2.1.1.1 Основы духовно-

нравственной

культуры народов

России

Виноградова Н.Ф.,

Власенко В.И.,

Поляков А.В.

5

17.  1.1.2.3.1.1.1

Английский язык Ваулина Ю.Е.,

Дули Д.,

Подоляко О.Е.

и другие

5

18.  1.1.2.3.1.1.2

Английский язык Ваулина Ю.Е.,

Дули Д.,

Подоляко О.Е.

и другие

6

19.  1.1.2.3.1.1.3

Английский язык Ваулина Ю.Е.,

Дули Д.,

Подоляко О.Е.

и другие

7

20.  1.1.2.3.1.1.4

Английский язык Ваулина Ю.Е.,

Дули Д.,

Подоляко О.Е.

8

 и другие

21.  1.1.2.3.1.1.5

Английский язык Ваулина Ю.Е.,

Дули Д.,

 Подоляко О.Е.

 и другие

и другие

9

22.  1.1.2.5.1.2.1

Всеобщая история.

История Древнего

мира

Вигасин А.А.,

Годер Г.И.,

Свенцицкая И.С.;

под ред. Искендерова А.А.

5

23.  1.1.2.5.1.1.1

История России (в 2

частях)

Арсентьев Н.М.,

Данилов А.А.,

Стефанович П.С.

и другие;

под ред. Торкунова А.В.

6

24.  1.1.2.5.1.1.2

История России (в 2

частях)

Арсентьев Н.М.,

Данилов А.А.,

Курукин И.В.

и другие;

под ред. Торкунова А.В.

7

25.  1.1.2.5.1.1.3

История России (в 2

частях)

Арсентьев Н.М.,

Данилов А.А.,

Курукин И.В.

и другие;

под редакцией Торкунова А.В.

8

26.  1.1.2.5.1.1.4

История России (в 2

частях)

Арсентьев Н.М.,

Данилов А.А.,

Левандовский А.А.

и другие;

под ред. Торкунова А.В.

9

27.  1.1.2.5.1.2.2

Всеобщая история.

История Средних

веков

Агибалова Е. В.,

Донской Г. М. ;

под ред. Сванидзе А. А.

6

28.  1.1.2.5.1.2.3

Всеобщая история.

История Нового

времени

Юдовская А.Я.,

Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.;

под ред. Искендерова А.А.

7

29.  1.1.2.5.1.2.4

Всеобщая история.

История Нового

времени

Юдовская А.Я.,

Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.

и другие;

под ред. Искендерова А.А.

8

30.  1.1.2.5.1.2.5

Всеобщая история.

История Нового

времени

Юдовская А.Я.,

Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.

и другие;

под ред. Искендерова А.А.

9

31.  1.1.2.5.2.1.1

Обществознание Боголюбов Л.Н.,

Виноградова Н.Ф.,

Городецкая Н.И.

и другие

6

32.  1.1.2.5.2.1.2

Обществознание Боголюбов Л.Н.,

Иванова Л.Ф.,

Городецкая Н.И.

и другие

7

33.  1.1.2.5.2.1.3 Обществознание Боголюбов Л.Н., 8

 Лазебникова А.Ю.,

Городецкая Н.И.

и другие

34.  1.1.2.5.2.1.4

Обществознание Боголюбов Л.Н.,

Лазебникова А.Ю.,

Матвеев А.И.

и другие

9

35.  1.1.2.5.3.1.1

География Алексеев А.И.,

Николина В.В.,

Липкина Е.К.

и другие

5 - 6

36.  1.1.2.5.3.1.2

География Алексеев А.И.,

Николина В.В.,

Липкина Е.К.

и другие

7

37.  1.1.2.5.3.1.3

География Алексеев А.И.,

Николина В.В.,

Липкина Е.К.

и другие

8

38.  1.1.2.5.3.1.4

География Алексеев А.И.,

Николина В.В.,

Липкина Е.К.

и другие

9

39.  1.1.2.4.1.1.1

Математика Виленкин Н.Я.,

 Жохов В.И.,

Чесноков А.С.

и другие

5

40.  1.1.2.4.1.1.2

Математика Виленкин Н.Я.,

Жохов В.И.,

Чесноков А.С.

 и другие

6

41.  1.1.2.4.1.1.3

Алгебра Макарычев Ю.Н.,

Миндюк Н.Г.,

Нешков К.И.

и другие;

под ред. Теляковского С.А.

7

42.  1.1.2.4.1.1.4

Алгебра Макарычев Ю.Н.,

Миндюк Н.Г.,

Нешков К.И.

и другие;

под ред. Теляковского С.А.

8

43.  1.1.2.4.1.1.5

Алгебра Макарычев Ю.Н.,

Миндюк Н.Г.,

Нешков К.И.

и другие;

под ред. Теляковского С.А.

9

44.  1.1.2.4.1.2.1

Геометрия Атанасян Л.С.,

Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б.

и другие

7 - 9

45.  Соответствует

ФГОС 2021
Информатика Семакин И.Г.,

Залогова Л.A.,

Русаков С.В.,

Шестакова Л.В.

7

46.  Соответствует

ФГОС 2021
Информатика Семакин И.Г.,

Залогова Л.А.,

8

Русаков С.В.,

Шестакова Л.В.

47.  Соответствует

ФГОС 2021
Информатика Семакин И.Г.,

Залогова Л.А.,

Русаков С.В.,

Шестакова Л.В.

9

48.  1.1.2.5.1.6.1 Физика Кабардин О.Ф. 7

49.  1.1.2.5.1.6.2 Физика Кабардин О.Ф. 8

50.  1.1.2.5.1.6.3 Физика Кабардин О.Ф. 9

51.  1.1.2.6.3.1.1

Биология

Пасечник В. В.,

Суматохин С. В.,

Гапонюк З.Г.,

Швецов Г.Г.;

под ред Пасечника В. В.

5 - 6

52.  1.1.2.6.3.1.2

Биология Пасечник В. В.,

Суматохин С. В.,

Гапонюк З.Г.,

Швецов Г.Г.;

под ред Пасечника В. В.

7

53.  1.1.2.6.3.1.3

Биология Пасечник В. В.,

Суматохин С. В.,

Гапонюк З.Г.,

Швецов Г.Г.;

под ред Пасечника В. В.

8

54.  1.1.2.6.3.1.4

Биология Пасечник В. В.,

Суматохин С. В.,

Гапонюк З.Г.,

Швецов Г.Г.;

под ред Пасечника В. В.

9

55.  Соответствует

ФГОС 2021
Химия Рудзитис Г.Е.,

Фельдман Ф.Г.

8

56.  Соответствует

ФГОС 2021
Химия Рудзитис Г.Е.,

Фельдман Ф.Г.

9

57.  1.1.2.7.1.1.1

Изобразительное

искусство

Горяева Н.А.,

Островская О.В.;

под ред. Неменского Б.М.

5

58.  1.1.2.7.1.1.2 Изобразительное

искусство

Неменская Л.А.;

под ред. Неменского Б.М.

6

59.  1.1.2.7.1.1.3 Изобразительное

искусство

Питерских А.С.,

Гуров Г.Е.;

под ред. Неменского Б.М.

7

60.  1.1.2.7.2.1.1 Музыка Сергеева Г.П.,

Критская Е.Д.

5

61.  1.1.2.7.2.1.2 Музыка Сергеева Г.П.,

Критская Е.Д.

6

62.  1.1.2.7.2.1.3 Музыка Сергеева Г.П.,

Критская Е.Д.

7

63.  1.1.2.7.2.1.4 Музыка Сергеева Г.П.,

Критская Е.Д.

8

64.  1.1.2.8.1.1.1

Технология Глозман Е.С.,

Кожина О.А.,

Хотунцев Ю.Л..

и другие

5

65.  1.1.2.8.1.1.2

Технология Глозман Е.С.,

Кожина О.А.,

Хотунцев Ю.Л.

6

и другие

66.  1.1.2.8.1.1.3

Технология Глозман Е.С.,

Кожина О.А.,

Хотунцев Ю.Л.

и другие

7

67.  1.1.2.9.1.1.1 Физическая культура Матвеев А.П. 5

68.  1.1.2.9.1.1.2 Физическая культура Матвеев А.П. 6 - 7

69.  1.1.2.9.1.1.3 Физическая культура Матвеев А.П. 8 - 9

70.  1.1.2.8.2.2.4 Основы безопасности

жизнедеятельности

Хренников Б.О.,

Гололобов Н.В.,

Льняная Л.И.,

Маслов М.В.;

под ред. Егорова С.Н.

8

71.  1.1.2.8.2.2.5 Основы безопасности

жизнедеятельности

Хренников Б.О.,

Гололобов Н.В.,

Льняная Л.И.,

Маслов М.В.;

под ред. Егорова С.Н.

9

 Среднее общее образование

1.  1.1.3.1.1.1.1

Русский язык Рыбченкова Л.М.,

Александрова О.М.,

Барушевич А.Г.

и другие

10 - 11

2.  1.1.3.1.2.1.1 Литература (в 2

частях)

Лебедев Ю.В.

10

3.  1.1.3.1.2.2.2

Литература (в 2

частях)

Коровин В.И.,

Вершинина Н.Л.,

Гальцова Е.Д.

и другие,

под ред. Коровина В.И.

11

4.  1.1.3.3.1.1.1

Английский язык Афанасьева О.В.,

Дули Д.,

Михеева И.В.

и другие

10

5.  1.1.3.3.1.1.2

Английский язык Афанасьева О.В.,

Дули Д.,

Михеева И.В.

и другие

11

6.  1.1.3.4.1.1.1.2 История. История

России. 1914—1945

годы.

Мединский В. Р.,

Торкунов А. В.

10

7.  1.1.3.4.1.1.2.2 История. История

России. 1914—1945

годы

Мединский В. Р.,

Торкунов А. В.

11

8.  1.1.3.4.1.1.1.3 История. Всеобщая

история. 1914—1945

годы

Мединский В. Р.,

Чубарьян А. О.

10

9.  1.1.3.4.1.1.2.3 История. Всеобщая

история. 1945 год —

начало XXI века.

Мединский В. Р.,

Чубарьян А. О.

11

10.  1.1.3.4.2.1.1 География Гладкий Ю.Н.,

Николина В.В

10

11.  Соответствует

ФГОС 2021
География  Максаковский В.П. 10-11

12.  1.1.3.4.3.1.1

Обществознание Боголюбов Л.Н.,

Лазебниковой А.Ю.,

10

https://knigozakaz.ru/catalog/24911
https://knigozakaz.ru/catalog/24911
https://knigozakaz.ru/catalog/24911
https://knigozakaz.ru/catalog/24911
https://knigozakaz.ru/catalog/24911
https://knigozakaz.ru/catalog/24911
https://knigozakaz.ru/catalog/24914
https://knigozakaz.ru/catalog/24914
https://knigozakaz.ru/catalog/24914

Матвеев А.И. и другие;

под ред. Боголюбова Л.Н.,

Лазебниковой А.Ю.

13.  1.1.3.4.3.1.2

Обществознание Боголюбов Л.Н.,

Городецкая Н.И.,

Лазебниковой А.Ю. и другие;

под ред.й Боголюбова Л.Н.,

Лазебниковой А.Ю.

11

14.  1.1.3.5.1.3.1 Математика: алгебра

и начала

математического

анализа, геометрия.

Алгебра и начала

математического

анализа

Мерзляк А.Г.,

Номировский Д.А.,

Поляков В.М.

Под ред. Подольского В.Е.

10

15.  Соответствует

ФГОС 2021
Математика: алгебра

и начала

математического

анализа, геометрия.

Алгебра и начала

математического

анализа

Никольский С.М.,

Потапов М.К.,

Решетников Н.Н.

и другие

11

16.  1.1.3.5.1.4.1 Математика.

Геометрия.

Мерзляк А.Г.,

Номировский Д.А.,

 Поляков В.М.

 Под ред. Подольского В.Е.

10

17.  Соответствует

ФГОС 2021
Математика.

Вероятность и

статистика.

Бунимович Е. А.,

Булычев В. А.

10

18.  1.1.3.5.2.1.1 Информатика Босова Л.Л.,

Босова А.Ю

10

19.  Соответствует

ФГОС 2021
Информатика Семакин И.Г.,

Хеннер Е.К.,

Шеина Т.Ю.

11

20.  1.1.3.6.1.1.1

Физика Мякишев Г.Я.,

 Буховцев Б.Б.,

Сотский Н.Н.

под ред. Парфентьевой Н.А.

10

21.  Соответствует

ФГОС 2021
Физика Кабардин О.Ф.,

Глазунов А.Т.,

Орлов В.А.

и другие;

под ред. Пинского А.А.,

Кабардина О.Ф.

11

22.  Соответствует

ФГОС 2021
Астрономия Чаругин В.М. 10 - 11

23.  Соответствует

ФГОС 2021
Химия Рудзитис Г.Е.,

Фельдман Ф.Г.

10

24.  Соответствует

ФГОС 2021
Химия Рудзитис Г.Е.,

Фельдман Ф.Г.

11

25.  1.1.3.6.3.1.1

Биология Пасечник В.В.,

Каменский А.А.,

Рубцов А.М.

и другие;

под ред. Пасечника В.В.

10

26.  1.1.3.6.3.1.2

Биология Пасечник В.В.,

Каменский А.А.,

Рубцов А.М.

и другие;

под ред. Пасечника В.В.

11

27.  Соответствует

ФГОС 2021
Физическая культура Матвеев А.П. 10 - 11

28.  1.1.3.7.2.1.1 Основы безопасности

жизнедеятельности

Хренников Б. О.,

Гололобов Н. В.,

Льняная Л. И.,

Маслов М. В.

 Под ред. Егорова С. Н.

10

29.  Соответствует

ФГОС 2021
Основы безопасности

жизнедеятельности

Аюбов Э.Н.,

Прищепов Д.З.,

Муркова М.В.,

Тараканов А.Ю.

11